
４ 畜 産 第 ６ ８ ５ 号 

令和４年６月 10 日 

 農林水産関係事業者団体 殿 

 

農林水産省畜産局牛乳乳製品課長 

                  

「牛乳でスマイルプロジェクト」の立ち上げと本プロジェクトへの 

参加について 

 

平素より、農林水産行政にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

農林水産省と一般社団法人 J ミルクでは、様々な企業・団体・自治体など官民から多

様な企業・団体等に加わっていただき、さらなる牛乳乳製品の消費拡大に取り組むため、

牛乳月間（６月）を契機に、本日、「牛乳でスマイルプロジェクト」を立ち上げました。 

 

本プロジェクトでは、共通ロゴマークの下 

① 参加企業・団体等が独自に販促・PR 活動を行い、消費拡大を呼びかけるとともに 

② 業界の枠を超えた連携を含め、本プロジェクトの参加企業・団体等同士が新たに共

同で取り組むキャンペーン等を促し、 

消費拡大の輪を広げることを目指します。 

 

また、本プロジェクトの参加企業・団体等を対象とした交流会等の開催を通じ、牛乳

乳製品をはじめとした国産畜産物が国民の健康的な食生活を支えていることや、畜産・

酪農が地域の資源循環に貢献していること等の理解を醸成することで、参加企業・団体

等から国民への情報発信がなされることを期待します。 

 

農林水産関係事業者団体におかれては、本プロジェクトへの参加について、ご検討い

ただければ幸いです。ご参加いただいた企業・団体等は、農林水産省のウェブサイトで

ご紹介いたします。 

ロゴマークや連携のイメージ、申し込み方法については、別紙をご参照ください。 

 

 

問合せ先 

   農林水産省畜産局 

牛乳乳製品課 

    三原・熊谷・奥村 

 Email：gyunyu_syouhi@maff.go.jp 



 

別紙 
 

〇 ロゴマーク（商標登録出願中） 

 

 

 

 

 

 

 

牛乳乳製品を食事に取り入れることで、笑顔になってほしい 

というメッセージを込めました 

 

 

〇 連携のイメージ 

 

・ 乳業 × レシピサイト 

・ 乳業 × 温泉・銭湯 

・ 小売 × 食品メーカー 等 

 

 

〇 申し込み方法 

 

参加の申し込みは以下のウェブサイトからお願いいたします。 

 

https://www.maff.go.jp/j/chikusan/gyunyu/lin/gyunyu_smile.html 

https://www.maff.go.jp/j/chikusan/gyunyu/lin/gyunyu_smile.html

